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ПРОЕКТИРАЊЕ НА ЧЕЛИЧНИ КОНСТРУКЦИИ 

EC3 - Part 1-2: Проектирање на конструкцијата за пожарна состојба 

EC3-1-2 ги опишува принципите, условите и правилата за  
проектирање на челични конструкции на згради изложени на пожар  

Целите на проектирањето на конструкцијата  

за пожарна состојба се:  

- обезбедување на носивоста во определено време 

- ограничување на ширењето на пожарот и чадот во објектот 
- ограничување на ширењето на пожарот на соседните објекти 

- безбедна евакуација на корисниците на објектот 

- безбедност на противпожарната служба 

Еврокодот ги третира пасивните методи за пожарна заштита. 

Активните мерки за пожарна заштита не се разгледуваат,  

истите се предмет за нормирање на пожарната отпорност. 

ЗАКОН ЗА ГРАДЕЊЕ – член 5 



ПОЖАРНА НОСИВОСТ НА ЧЕЛИЧНИТЕ КОНСТРУКЦИИ 

ПОЖАРНА СОСТОЈБА: 

ДЕГРАДАЦИЈА НА МЕХАНИЧКИТЕ КАРАКТЕРИСТИКИ 

ПРОЦЕС НА БРЗО ЗАГРЕВАЊЕ 

- Сукцесивен пад на носивоста 

- Пораст на деформациите 

- Проблеми со стабилноста 

НЕЗАШТИТЕНИ ЧЕЛИЧНИ КОНСТРУКЦИИ: 

Зависно од пожарното сценарио и интензитетот на пожарот, 

релативно брза појава на поголеми оштетувања и лом на 

носечката конструкција. 



ПОЖАРНА ОДНЕСУВАЊЕ НА ЧЕЛИЧНИТЕ КОНСТРУКЦИИ 
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ПОЖАРНА ОДНЕСУВАЊЕ НА ЧЕЛИЧНИТЕ КОНСТРУКЦИИ 

МЕХАНИЧКИТЕ КАРАКТЕРИСТИКИ НА ЧЕЛИКОТ 

НА ПОВИШЕНИ ТЕМПЕРАТУРИ 



ПРОЕКТИРАЊЕ ЗА ПОЖАРНА СОСТОЈБА 

ОСНОВЕН КРИТЕРИУМ ВО ДОМЕНОТ НА НОСИВОСТА: 

t - време на пожарна изложеност 

НОМИНАЛЕН (СТАНДАРДЕН) ПОЖАР 

t - пропишано време на пожарна изложеност 

ПАРАМЕТАРСКИ ПОЖАР 

t - целокупното време на моделираното пожарно дејство 

КРИТЕРИУМ ВО ДОМЕНОТ НА ДЕФОРМАЦИИТЕ: 

Се разгледува само за потребите на заштитата и, евентуално, 
за разделната конструкција на пожарните сектори 



KONSTRUKTIVNA ANALIZA TERMI^KA ANALIZA 
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EC 1: Part 1-2: Actions on Structures Exposed to Fire                                    

STANDARDIZIRANI KRIVI 
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PARAMETARSKI KRIVI TEMPERATURA-VREME 

EC1: P1-2/Annex A 



ДИНАМИКА НА ЗАГРЕВАЊЕ - ТЕРМИЧКА АНАЛИЗА 

ПРОЕКТИРАЊЕ ЗА ПОЖАРНА СОСТОЈБА 

TERMI^KI KARAKTERISTIKI NA ^ELIKOT 
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ДИНАМИКА НА ЗАГРЕВАЊЕ - ТЕРМИЧКА АНАЛИЗА 

НЕЗАШТИТЕНИ ЕЛЕМЕНТИ НА ВНАТРЕШНА КОНСТРУКЦИЈА 

ПРОЕКТИРАЊЕ ЗА ПОЖАРНА СОСТОЈБА 



ДИНАМИКА НА ЗАГРЕВАЊЕ - ТЕРМИЧКА АНАЛИЗА 

НЕЗАШТИТЕНИ ЕЛЕМЕНТИ НА ВНАТРЕШНА КОНСТРУКЦИЈА 

Пресечен фактор Am / V  

ПРОЕКТИРАЊЕ ЗА ПОЖАРНА СОСТОЈБА 



ДИНАМИКА НА ЗАГРЕВАЊЕ - ТЕРМИЧКА АНАЛИЗА 

НЕЗАШТИТЕНИ ЕЛЕМЕНТИ НА ВНАТРЕШНА КОНСТРУКЦИЈА 
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ПРОЕКТИРАЊЕ ЗА ПОЖАРНА СОСТОЈБА 



ПОЖАРНА ЗАШТИТА 

МЕТОДИ ЗА ПОЖАРНА ЗАШТИТА 

1/ ТЕРМОИЗОЛАЦИОНА ЗАШТИТА 

2/ КАПАЦИТАТИВНА ЗАШТИТА 

3/ КОНСТРУКТИВНИ МЕРКИ 



ПОЖАРНА ЗАШТИТА 

1/ ТЕРМОИЗОЛАЦИОНА ЗАШТИТА 

- ТОПЛИНСКА ПРОВОДЛИВОСТ 

- ДЕХИДРАТАЦИЈА 

- ТОПЛИНСКА ЕКСПАНЗИЈА 



МАТЕРИЈАЛИ ЗА ТЕРМИЧКА ЗАШТИТА 

1/ ТЕРМОИЗОЛАЦИОНА ЗАШТИТА 

ПОЖАРНА ЗАШТИТА 



МАТЕРИЈАЛИ ЗА ТЕРМИЧКА ЗАШТИТА 

1/ ТЕРМОИЗОЛАЦИОНА ЗАШТИТА 

ПОЖАРНА ЗАШТИТА 



1/ ТЕРМОИЗОЛАЦИОНА ЗАШТИТА 

ПОЖАРНА ЗАШТИТА 

- ДЕХИДРАТАЦИЈА 

Ослободување на влагата и кристално 

врзаната вода  



1/ ТЕРМОИЗОЛАЦИОНА ЗАШТИТА 

ПОЖАРНА ЗАШТИТА 

КОНТУРНА ЗАШТИТА 



1/ ТЕРМОИЗОЛАЦИОНА ЗАШТИТА 

ПОЖАРНА ЗАШТИТА 

КУТИЈАСТА ЗАШТИТА 



1/ ТЕРМОИЗОЛАЦИОНА ЗАШТИТА 

ПОЖАРНА ЗАШТИТА 

ЕКРАНСКА ЗАШТИТА 



2/ КАПАЦИТАТИВНА ЗАШТИТА 

ПОЖАРНА ЗАШТИТА 

ИСПОЛНУВАЊЕ СО БЕТОН 



3/ КОНСТРУКТИВНИ МЕРКИ 

ПОЖАРНА ЗАШТИТА 

ИЗБОР НА ПОПРЕЧЕН ПРЕСЕК 

HEB300  

 300.300.13  



3/ КОНСТРУКТИВНИ МЕРКИ 

ПОЖАРНА ЗАШТИТА 

ИЗБОР НА ДИСПОЗИЦИЈА 



3/ КОНСТРУКТИВНИ МЕРКИ 

ПОЖАРНА ЗАШТИТА 

ИЗБОР НА СТАТИЧКИ СИСТЕМ 



3/ КОНСТРУКТИВНИ МЕРКИ 

ПОЖАРНА ЗАШТИТА 

ЕКСТЕРНА НОСЕЧКА КОНСТРУКЦИЈА 



ДИНАМИКА НА ЗАГРЕВАЊЕ - ТЕРМИЧКА АНАЛИЗА 

ЗАШТИТЕНИ ЕЛЕМЕНТИ НА ВНАТРЕШНА КОНСТРУКЦИЈА 

ПРОЕКТИРАЊЕ ЗА ПОЖАРНА СОСТОЈБА 



Еврокод 3: ПРОЕКТИРАЊЕ НА ЧЕЛИЧНИ КОНСТРУКЦИИ 

Дел 1-2: ПРОЕКТИРАЊЕ НА КОНСТРУКЦИЈАТА ЗА ПОЖАРНА СОСТОЈБА 

ДИНАМИКА НА ЗАГРЕВАЊЕ - ТЕРМИЧКА АНАЛИЗА 

ЗАШТИТЕНИ ЕЛЕМЕНТИ НА ВНАТРЕШНА КОНСТРУКЦИЈА 

Пресечен фактор  Ap / V  



ДИНАМИКА НА ЗАГРЕВАЊЕ - ТЕРМИЧКА АНАЛИЗА 

ЗАШТИТЕНИ ЕЛЕМЕНТИ НА ВНАТРЕШНА КОНСТРУКЦИЈА 
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ПРОЕКТИРАЊЕ ЗА ПОЖАРНА СОСТОЈБА 



ДИНАМИКА НА ЗАГРЕВАЊЕ - ТЕРМИЧКА АНАЛИЗА 
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TERM. KARAKTERISTIKI 

cp = 1200 J/kgoC 

rp = 600 kg/m3 

VLEZNI PARAMETRI 

- PRESE^EN FAKTOR 

- TERM. KARAKTERISTIKI NA 

  ZA[TITNIOT MATERIJAL 
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ПОЖАРНА СИГУРНОСТ 

1/ ZA[TITA NA LU\ETO VO OBJEKTOT 

2/ ZA[TITA NA SOSEDNITE OBJEKTI 

3/ ZA[TITA NA MATERIJALNITE DOBRA VO OBJEKTOT 

4/ ZA[TITA OD NETOLERANTNI EKOLO[KI [TETI 

ЕДНОВОЛУМЕНСКИ И НИСКИ ОБЈЕКТИ 

- АКТИВНИ МЕРКИ ЗА ПОЖАРНА СИГУРНОСТ 

ПОВЕЌЕКАТНИ ОБЈЕКТИ 

- АКТИВНИ МЕРКИ ЗА ПОЖАРНА СИГУРНОСТ 

- ПАСИВНА ЗАШТИТА НА НОСЕЧКАТА КОНСТРУКЦИЈА 
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